
COMUNE DI PISTOIA

SERVIZIO URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

U.O. Gestione del Regolamento Urbanistico e dei Contributi

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

OGGETTO:

PROCEDIMENTO PER L’AGGIORNAMENTO E L’INTEGRAZIONE DEL CATASTO 
COMUNALE DEGLI INCENDI BOSCHIVI DI CUI ALL’ART.75 BIS DELLA L.R. 
TOSCANA N.39/2000 E S.M.I. E ALL’ART. 10 DELLA LEGGE N. 353/2000 E S.M.I.
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEFINITIVO DEI TERRENI PERCORSI DAL 
FUOCO PER L’ANNO 2022.

 N° proposta:
1362

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

1307   

del

14/07/2023



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/02/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025;

• con deliberazione G.C. n. 48 del giorno 1 Marzo 2023 è stato approvato il PEG, Piano Esecutivo di 

Gestione “Finanziario” 2023/2025;

• La Deliberazione di G.C. n. 165 del 24/05/2023, immediatamente esecutiva con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025

-  la Legge n. 353 del 21/11/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” e la L.R. n.39 del 
21/003/2000 “Legge forestale della Toscana”, disciplinano le attività a cui sono tenuti i vari Enti territoriali 
al fine di conservare e difendere dagli incendi il patrimonio boschivo nazionale quale bene insostituibile per 
la qualità della vita;
-  fra le competenze dei Comuni, per quanto stabilito dall’art.10, comma 2, della Legge 353/2000 nonché 
dall’art.75 bis della LR 39/2000, come successivamente modificata ed integrata dalla L.R. n.80/2012, vi è il 
compito di censire con apposito catasto le aree percorse dal fuoco soggette ai divieti di cui all’art.76, commi 
4, 5, 6 e 7 della medesima L.R. 39/2000, indicandone le relative scadenze;
-  ai Comuni è consentito di avvalersi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che confluiscono 
sul portale Web del Sistema Informativo della Montagna (SIM);
-  ai sensi del L.R. 39/2000, comma 5 bis (comma inserito con L.R. n.80/2012, art.60) nei C.D.U. (Certificati 
di Destinazione Urbanistica) rilasciati dal Comune deve essere espressamente richiamato il divieto di cui 
all’art.5 della L.R. 39/2000;
-  con nota inviata via PEC al prot. n. 55556 del 03/05/2022 si provvedeva a richiedere al SIM del Ministero 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali (Corpo Carabinieri Forestali) le credenziali di accesso al sistema 
per la consultazione delle aree percorse dal fuoco, al fine di poter acquisire i report necessari alla istituzione 
del catasto incendi;

Vista la D.G.C. n.250 del 03/10/2018  con la quale si è provveduto ai sensi delle succitate leggi, 
all’istituzione del “Catasto comunale delle aree percorse dagli incendi boschivi” dando mandato al Dirigente 
del Servizio Urbanistica e Assetto del Territorio di provvedere, con proprie successive determinazioni, 
all'aggiornamento annuale del sopra indicato catasto e dei vincoli da esso derivanti, redigendo e pubblicando, 
per gli anni a partire dal 2012, gli elaborati costituenti il Catasto delle aree percorse da incendi boschivi;

Precisato che, dando seguito a quanto stabilito con la Determina n.1778 del 27/08/2019, al fine di 
ottimizzare e semplificare la gestione del Catasto di cui trattasi, il Comune si è dotato di apposito software 
applicativo integrato ed operante direttamente sul Sistema Informativo Territoriale comunale (SIT) attraverso 
il quale è stato possibile censire e schedare le aree percorse dal fuoco che la vigente normativa catastale e 
regionale assoggetta a divieti e prescrizioni;

Dato atto che si è precedentemente proceduto ad una ricognizione degli incendi presenti sul portale SIM per 
tutti gli anni, dal 2004 al 2021, per i quali risultano disponibili i relativi dati;

Vista la documentazione tecnica relativa all’anno 2022, allegata e parte integrante del presente atto, 
costituita dagli elenchi e dalle relative planimetrie delle aree percorse dal fuoco, denominata:



- Allegato A: Schede incendi boschivi 2022;

Precisato che saranno sottoposte a vincolo, ai sensi di quanto disposto dalle succitate Leggi statali e 
regionali, anche le aree poste entro una fascia di 50 metri dalle superfici incendiate, così come evidenziato 
nell’allegato di cui sopra;

Considerato che trascorsi i 30 (trenta) gg. dalla pubblicazione all'albo pretorio della determinazione 
dirigenziale n. 903 del 23 Maggio 2023 e 30 gg. dall'affissione pubblica del manifesto informativo, non 
essendo stata presentata alcuna osservazione, si può procedere all'approvazione definitiva dell'elenco delle 
aree percorse dal fuoco;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché 
da quanto stabilito dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 
approvato con Deliberazione G.C. n.104 del 20/04/2022;  

Ritenuto di dover procedere ad aggiornare ed integrare, con i dati relativi all’anno 2022, il Catasto delle aree 
percorse dal fuoco, ai sensi del comma 2 dell'art. 10 della Legge n.353/2000;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti l'art. 57 e 58 dello Statuto Comunale;

Vista la L.R. Toscana n. 39/2000;

Vista la L.R. n. 353/2000;

D E T E R M I N A

1. di procedere per le motivazioni espresse in narrativa, alla integrazione ed all'aggiornamento del 
Catasto delle aree percorse dagli incendi boschivi nell’anno 2022, ai sensi e per gli effetti delle leggi 
emarginate in oggetto, utilizzando i dati relativi al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco 
secondo i rilievi effettuati dal Corpo Carabinieri Forestali dello Stato e consultabili sul portale SIM - 
Sistema Informativo della Montagna;

2. di individuare, conseguentemente, negli elaborati cartografici predisposti dal Servizio Urbanistica e 
assetto del Territorio, parte integrante di questo atto e descritti in narrativa, l’elenco definitivo dei 
terreni da sottoporre ai vincoli di cui agli all'art. 76, della Legge n.353/2000 e s.m.i., per il loro 
inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;



3. di disporre, ai sensi di quanto prescritto dall’art.10, comma 2, della Legge n.353/2000 e s.m.i. e a 
partire dalla esecutività della presente determinazione i dati relativi alle aree percorse dal fuoco ed i 
vincoli da essi derivanti,saranno disponibili sul portale SIT comunale e verranno utilizzati nella 
redazione dei Certificati di Destinazione Urbanistica;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

5. di confermare che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Stefano Carmannini, Responsabile 
dell’U.O Gestione del Regolamento Urbanistico e dei contributi;

6. di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti connessi e conseguenti e tramite il sistema 
informatico, ai responsabili preposti nonché alla Segreteria Generale per la debita pubblicazione 
all’Albo Pretorio al fine della generale conoscenza;

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile.

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs. n.104/2010, così come stabilito 
dall’art.245 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i.

Allegato O:
Responsabile procedimento: STEFANO CARMANNINI

Dirigente: LUCIA FLOSI CHELI

Avvio procedimento: 23/05/2022

con nota/istanza del: D.G.C. 903 del 23/05/2022

Conclusione procedimento: LUGLIO 2023

con provvedimento: DETERMINA

 LA DIRIGENTE  
 FLOSI CHELI LUCIA 


